
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

    

от 13 февраля  2023 года          №  63 

г. Тотьма 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по введению обновленного  

федерального государственного  

образовательного стандарта  

среднего общего образования  

в общеобразовательных учреждениях  

Тотемского муниципального округа  

в 2023  учебном году 

 

В соответствии с Приказом  Министерства  просвещения  Российской  

Федерации  от  12  августа  2022  г.  №  732  «О  внесении  изменений  в  

федеральный государственный  образовательный  стандарт  среднего  общего  

образования», в соответствии с приказом Департамента образования области от 11 

января 2023 года №6 «Об утверждении плана мероприятий  по введению 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования в общеобразовательных организациях Вологодской области в 

2023-2024 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по организационно-методическому сопровождению 

введения обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего  общего образования (далее ФГОС СОО) в общеобразовательных 

учреждениях Тотемского муниципального округа  в 2023  учебном году  

(Приложение №1). 

2. Руководителям средних общеобразовательных учреждений: 

- разработать и утвердить планы-графики подготовки учреждений к переходу на 

обновленные ФГОС СОО в 2023 учебном году; 

- разработать школьные планы мероприятий по вопросам методического 

сопровождения введения обновленного ФГОС СОО; 

-определить ответственных за реализацию планов мероприятий по вопросам 

введения обновленного ФГОС СОО на уровне общеобразовательного учреждения.  

3. Определить базовую школу МБОУ «Тотемская СОШ №2» ресурсной площадкой 

по методической поддержке педагогов по вопросам введения обновленного ФГОС 

СОО. 

3.1. Руководителем  ресурсной площадки по методической поддержке педагогов по 

вопросам введения обновленного ФГОС СОО назначить Полоротову В.Н., 

заместителя директора по УВР МБОУ «Тотемская СОШ №2». 



3.2. В срок до 17 февраля 2023 года представить в управление образования план 

работы ресурсной площадки по методической поддержке педагогов по вопросам 

введения обновленного ФГОС СОО. 

4.Назначить координатором, обеспечивающим выполнение  мероприятий по 

организационно-методическому сопровождению введения обновленных ФГОС СОО 

в общеобразовательных учреждениях Тотемского муниципального округа  в 2023  

учебном году  заместителя начальника управления образования Е.А.Вешнякову. 

5. Контроль за исполнением приказа  возложить на заместителя начальника 

управления образования Е.А.Вешнякову. 

 

Начальник управления образования  

 

                                                                              В.С.Горчагова



Приложение №1 

к приказу управления образования  

от 13.02.2023 №63 

 

План мероприятий по организационно-методическому сопровождению 

введения обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования  в общеобразовательных учреждениях  

Тотемского муниципального округа в 2023  учебном году 

(далее – ФГОС СОО)  
№ п/п Наименование мероприятий  Сроки Ответственные Результаты 

I. Нормативное правовое и организационное обеспечение 

1.1 Подготовка приказа управления образования о методическом 

сопровождении введения  ФГОС СОО в общеобразовательных 

учреждениях Тотемского муниципального округа 

февраль, 2023г Вешнякова Е.А. 

Приказ  

1.2 Назначение  ответственных в муниципалитете и в 

образовательных учреждениях за организацию подготовки к 

введению ФГОС СОО в общеобразовательных учреждениях 

Тотемского округа 
февраль, 2023г 

Руководители 

ОУ 

Приказ  

1.3 Разработка плана мероприятий по  подготовке образовательных  

учреждений  к  переходу  на  обновленные  ФГОС СОО. 
февраль, 2023г Вешнякова Е.А. 

План 

1.4 Определение ресурсной площадки,  обеспечивающей 

методическую поддержку педагогов по вопросу введения 

обновленных  ФГОС СОО в общеобразовательных 

учреждениях Тотемского округа. 
февраль, 2023г Вешнякова Е.А. 

Приказ  

1.5 Формирование плана работы ресурсной площадки,  

обеспечивающей методическую поддержку педагогов по 

вопросу введения обновленных  ФГОС СОО в 

общеобразовательных учреждениях Тотемского округа. 

февраль, 2023г 
Руководитель 

РП 

План 



1.6 Создание Рабочей группы (команда тьюторов) по 

сопровождению педагогов на этапе  введения обновленных  

ФГОС СОО в общеобразовательных учреждениях Тотемского 

округа. 
февраль, 2023г Вешнякова Е.А. 

Команда тьюторов 

1.7 Внесение изменений в нормативные правовые документы 

образовательных учреждений 

Март-август , 

2023г. 

 

Руководители 

ОУ 

Внесены изменения в 

нормативные правовые 

документы образовательных 

учреждений 

1.8 Формирование рабочих групп  образовательных учреждений  

по определению изменений в существующей образовательной 

системе  среднего  уровня образования, определению 

необходимых  мероприятий для приведения  ее  в соответствие 

с требованиями обновленных  ФГОС СОО  

        март 2023г. Руководители 

ОУ 

 

1.9 Разработка планов-графиков в образовательных учреждениях 

по  разработке проекта модернизированной образовательной 

системы начального и основного уровней образования в 

соответствие с требованиями новых ФГОС 

февраль 2023г. Руководители 

ОУ 

Планы-графики ОУ 

1.10 Обеспечение  разработки  основных общеобразовательных  

программ  среднего общего  образования,  рабочих  программ  

учебных  предметов  в  соответствии  с требованиями    

обновленного  ФГОС  СОО, федеральными    основными  

общеобразовательными  программами, федеральными  

рабочими  программами  в онлайн-конструкторе  на  портале  

«Единое содержание  общего  образования»    с  обязательным  

получением  федерального    ID номера 

До 25 августа 

2023г. 

Руководители 

ОУ 

Программы 

2. Проведение методических мероприятий с руководящими и педагогическими работниками общеобразовательных учреждений 

Тотемского округа 

2.1 Организация участия в  рабочих семинарах-совещаниях  с  

руководителями  и  специалистами органов  местного  

самоуправления, осуществляющих  управление  в  сфере  

образования  муниципальных  районов, муниципальных  и  

городских  округов, руководителями  общеобразовательных  

организаций  по  вопросам  организационно-методического  

сопровождения  введения обновленного ФГОС СОО 
 

По графику Вешнякова Е.А. Участие в мероприятиях 



2.2 Проведение  общеобразовательными организациями  

самодиагностики  готовности  к введению  обновленного 

ФГОС СОО 
 

февраль, 2023г. Вешнякова Е.А. Проведена оценка     готовности к 

введению обновленного  ФГОС  

СОО,  выявлены  

дефициты 

2.3. Организация  участия  руководителей общеобразовательных  

организаций  и педагогических  работников   

в  окружных  совещаниях Минпросвещения России, ФГБНУ 

«ИСРО РАО» по  актуальным  вопросам  введения  

обновленного ФГОС СОО   
 

Январь-май, 2023г. Вешнякова Е.А. 

 

Участие в мероприятиях 

2.4. Организация  методических  мероприятий  для руководящих  и  

педагогических  работников общеобразовательных  

организаций  округа (семинары, мастер-классы,  методические  

интенсивы, тренинги)  в  рамках  проведения  Единых  

методических  дней  на  базе  РП «ФГОС СОО»  по  вопросам 

введения обновленного ФГОС СОО 

Март-декабрь, 

2023г. 

Вешнякова Е.А. 

 

Организация и проведение 

мероприятий 

2.5. Организация  участия в  региональном семинаре  для  

руководящих  и  педагогических работников по вопросам 

введения обновленного ФГОС  СОО  в  общеобразовательных  

организациях  Вологодской  области  в  рамках Областного 

педагогического совета   

Август, 2023г Управление 

образования 

Участие в мероприятиях 



2.6. Организация  участия в   вебинарах, видеоконференциях  и  

методических  семинарах  для  педагогических  работников  с  

участием федеральных государственных образовательных  

организаций,  исследовательских  институтов,  

издательств  по  вопросам  введения  

обновленного ФГОС СОО, по темам:  

-  «Использование  федеральных  рабочих программ по 

учебным  предметам, предметным областям»;  

-  «Контроль  и  оценка  предметных  и метапредметных  

результатов  освоения образовательных  программ  в  

соответствии с требованиями  обновленного  ФГОС  СОО:  

кейс инструментов для оценивания образовательных  

достижений»;  

-  «Анализ  содержания  и  методического аппарата  УМК  по  

учебным  предметам с  точки зрения  требований  федеральных  

рабочих программ»;  

-  «Методика  углубленного  изучения  учебных предметов  в  

соответствии  с  требованиями обновленного ФГОС СОО» 

По плану ВИРО Вешнякова Е.А. Участие в мероприятиях 

2.7. Организация участия педагогов в тренингах  для  учителей,  

обеспечивающих  введение  и  реализацию обновленного 

ФГОС СОО по решению заданий по функциональной 

грамотности (читательская, математическая,  

естественнонаучная, финансовая  грамотность,  глобальные  

компетенции,  креативное  мышление)  из федерального    

Электронного  банка  заданий  по формированию  

функциональной  грамотности на  образовательной  платформе  

«Российская электронная школа» 

По плану ВИРО Вешнякова Е.А. 

Руководители 

ОУ 

Обучены  100%  учителей,  

обеспечивающих введение и 

реализацию обновленного  ФГОС  

СОО  методике  

решения  заданий  по  

функциональной грамотности  
 

2.8. Организация участия в   межрегиональной  научно-

практической  конференции  «Функциональная грамотность: 

вызовы и эффективные практики» 

Ноябрь, 2023г Вешнякова Е.А. 

Руководители 

ОУ 

Участие в мероприятии
 



2.9. Участие специалистов управления образования и 

руководителей ОУ в мероприятия ВИРО - рабочих семинарах-

совещаниях по темам:                                                                          

- «Управленческие меры по обеспечению перехода на 

обновленные ФГОС  НОО И ФГОС ООО на муниципальном и 

институциональном уровне»;                                                           
-«Примерная рабочая программа по предмету - новый 

инструмент в работе учителя»;                                                          

-«Разработка основной образовательной программы начального 

общего и основного общего образования в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО»; 

-  «Система оценки предметных и метапредметных результатов 

для достижения планируемых результатов освоения основной 

образовательной программы в условиях введения обновленные 

ФГОС НОО и ФГОС ООО»; 

-«Эффективные формы  организации методической работы  с 

педагогами  по вопросам введения обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО»; 

-«Организация информационно-разъяснительной работы с 

родителями по вопросам введения обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО»; 

- «Критерии готовности общеобразовательных организаций к 

введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО». 

По графику ВИРО 

Вешнякова Е.А. 

Руководители 

ОУ 

Участие в мероприятиях 

2.10. Проведение совещания руководителей и заместителей 

руководителей по ВР и УВР по вопросам введения 

обновленных ФГОС СОО в общеобразовательных учреждениях 

Тотемского округа: 

 «Разработка образовательной программы школы в условиях 

введения обновленных  ФГОС СОО» 

«Реализация профильного обучения в условиях обновленных 

ФГОС СОО» 

«О готовности к введению обновленных ФГОС СОО» 

В соответствии с 

планом работы 

управления 

образования 

Вешнякова Е.А. 

Разработаны и обсуждены планы 

мероприятий по  введению 

обновленных ФГОС СОО в 

общеобразовательных 

учреждениях 



2.11. Организация и проведение методических мероприятий для 

педагогических работников по вопросам введения обновленных 

ФГОС СОО. 

 Единые методические дни: 

*«ФГОС СОО: требования к результатам, подхода к оценке 

результатов» 

*«ФГОС СОО: особенности профилизации» 

В соответствии с 

планом работы 

ресурсной 

площадки 

Вешнякова Е.А. 

Руководитель 

РП ФГОС СОО 

 

Планы мероприятий. 

100% участие педагогов района 

2.12.     

2.13.     

3.Мониторинговое и экспертно-аналитическое сопровождение введения  и реализации обновленных ФГОС НОО и  ФГОС ООО 

3.1 Проведение анализа учебников, используемых в районе,  на 

соответствие примерным рабочим программам по учебным 

предметам, предметным областям для определения дефицитов  

по обеспечению введения ФГОС СОО. Определение перечня 

учебников для обеспечения введения обновленных ФГОС СОО 

февраль 2023г. 
Суханинская 

М.Ю. 

Справка по определению 

потребности в учебниках. 

3.2 Сбор данных и проведение анализа готовности 

общеобразовательных учреждений района к введению 

обновленных ФГОС СОО 
май 2023 г. 

 август 2023 г. 

Вешнякова Е.А. 

Руководители 

ОУ 

Аналитическая справка по оценке 

готовности общеобразовательных 

учреждений к введению ФГОС 

СОО 

3.3 Проведение содержательного анализа основных 

образовательных программ начального общего и основного 

общего образования на соответствие требованиям обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО, размещенных на сайтах 

общеобразовательных учреждений района. 

август-сентябрь  

2022 г. 
ЦИОКО 

ВИРО 

Аналитический отчет по итогам 

мониторинга 

3.4 Проведение мониторинга исполнения плана мероприятий по 

введению обновленных ФГОС СОО в общеобразовательных 

учреждениях района в 2023  учебном году 

до 10  июля  

2023 г. 
Вешнякова Е.А. 

Руководители 

ОУ 

Аналитический отчет по итогам 

мониторинга 

3.5 Проведение районного мониторинга готовности к введению 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

апрель 2023г. Вешнякова Е.А. 

Руководители 

ОУ 

Аналитический отчет о 

готовности ОУ к введению 

ФГОС 

3.6 Участие в электронном мониторинге ВИРО  по  подготовке к 

введению ФГОС СОО 

2023г. Вешнякова Е.А. 

Руководители 

ОУ 

Приняли участие в мониторинге 

100% школ 



4. Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 
 

4.1. Повышение  квалификации  учителей  по  

вопросам введения обновленного ФГОС  СОО в  

общеобразовательных  организациях  

Вологодской области  
 

апрель-декабрь 

2023 г. 

Суханинская 

М.Ю. 

Пройдены курсы по ФГОС СОО. 

Обеспечена готовность учителей-

предметников к реализации 

обновленных ФГОС СОО 

4.2. Повышение  квалификации    руководящих  

работников  общеобразовательных  организаций   

по  вопросам    управления  введением  

обновленного ФГОС  СОО  
 

апрель-декабрь 

2023 г. 

Суханинская 

М.Ю. 

Пройдены курсы по ФГОС СОО. 

Обеспечена готовность 

руководителей к реализации 

обновленных ФГОС СОО 

5.Сопровождение деятельности профессиональных педагогических сообществ 

5.1 Своевременное изучение информационных и методических 

материалов по вопросам введения обновленных ФГОС СОО  в 

виртуальных методических кабинетах  ВИРО, сетевых 

профессиональных сообществах  «Методподдержка 35» 

март-декабрь 

2023г. 
Педагоги ОУ 

Пополнена методическая база по 

вопросам введения обновленных 

ФГОС СОО   

5.2 Участие в проведении сетевых консультаций в базе сетевых 

профессиональных сообществ  «Методподдержка 35» для 

педагогических работников по актуальным вопросам введения 

обновленных ФГОС СОО   

март-декабрь 

2023г. 
Педагоги ОУ 

получена методическая 

поддержка по вопросам введения 

обновленных ФГОС СОО   

5.3. Участие в  индивидуальных  собеседованиях  с  

руководителями  органов  местного самоуправления,  

осуществляющих  управление в  сфере  образования,  

управленческими  командами общеобразовательных  

организаций Вологодской области по вопросам обеспечения  

введения обновленного ФГОС  СОО 
 

июнь 2023г, ВИРО 

Участие в собеседовании 

5.4. Участие в мониторинговых  выездах  в муниципальные  

образования  /образовательные организации  на  основе  риско-

ориентированной модели  с  целью  снижения     рисков    при  

переходе к реализации обновленного ФГОС СОО 
по плану ВИРО ВИРО 

Получена помощь  

управленческим  

командам  общеобразовательных  

организаций  по  введению  

обновленного  

ФГОС СОО 
 



5.5. Анализа  сайтов общеобразовательных  организаций  в  части  

размещения    учебно-методической документации  по  

обеспечению  введения обновленного  ФГОС  СОО  (основные  

образовательные  программы,  рабочие программы  по  

учебным  предметам, предметным  областям,  рабочие  

программы воспитания,  соответствующие  требованиям  

обновленного ФГОС СОО) 

август – сентябрь, 

2023г.  

 ВИРО, 

управление 

образования   

Обеспечен  промежуточный  

контроль качества  разработки  

локальной  учебно-методической  

документации  в  

соответствии  с  требованиями  

обновленного  ФГОС  СОО  в  

общеобразовательных 

организациях 
 

6. Информационное обеспечение введения ФГОС начального общего образования и  ФГОС основного  общего образования 

6.1 Размещение актуальной информации по введению 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО на сайтах и в группах 

ВК образовательных учреждений,  Управления образования 

администрации района и администрации района 

ежемесячно Вешнякова Е.А. 

Акентьев Р.Н. 

Руководители 

ОУ 

 

Размещена актуальная 

информация по введению  

обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

6.2 Подготовка пресс-релизов и широкое информирование 

родительской общественности по вопросам введения 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в 

общеобразовательных учреждениях района в средствах 

массовой информации (далее - СМИ).   

по необходимости 

 

 

 

 

 

Вешнякова Е.А. 

Руководители 

ОУ 

 

Широкое информирование 

родительской общественности по 

вопросамв ведения  обновленных 

ФГОС НОО  и ФГОС ООО 

6.3. Участие в селекторных  совещаниях Департамента образования 

с руководителями  органов управления  образования по   

вопросам  введения  ФГОС 

ежемесячно Горчагова В.С. 

Векшнякова 

Е.А. 

 

     

 

 


	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

